
Originale 

Comune di Chiusa di San Michele 

 
PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: 
COMUNALIZZAZIONE STRADE AI SENSI DELLA L.R. 21/11/1996, N. 
86. ESAME OSSERVAZIONE. DETERMINAZIONE 
DEFINITIVA.           

 
L’anno duemilaundici addì quindici del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, 
il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. USSEGLIO Domenico - Presidente Sì 
2. TABONE Alan - Consigliere Sì 
3. PURROTTI Nilo - Consigliere Sì 
4. BORELLO Alberto - Consigliere Sì 
5. BORGESA Fabrizio - Consigliere Sì 
6. BRUNO Marco - Consigliere Sì 
7. BOTTA Gabriella in COLOMBI - Consigliere Sì 
8. ABATE Gabriele - Consigliere Sì 
9. TONDA ROC Valter - Consigliere Sì 
10. USSEGLIO Enzo - Consigliere Sì 
11. CANTORE Riccardo - Consigliere Sì 
12. SALAFIA Michele - Consigliere Sì 
13. GARNERO USSEGLIO LAVERNA Vittorio - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. USSEGLIO Domenico 
Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Carmela FERRARA 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO: COMUNALIZZAZIONE STRADE AI SENSI DELLA L.R. 21/11/1996, N. 86. 
ESAME OSSERVAZIONE. DETERMINAZIONE DEFINITIVA.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito il Sindaco il quale relaziona sul contenuto del presente provvedimento; 
 
Richiamata la deliberazione del C.C. n. 22 del 02.05.2011, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“COMUNALIZZAZIONE STRADE AI SENSI DELLA L.R. 21/11/1996, N. 86, con la quale si approvavano i 
seguenti elaborati, redatti dal tecnico comunale geom. Paolo Mangiardi e sottoscritti dal responsabile 
area tecnica geom. Cristina Margaira: 
 

- ALLEGATO A: Planimetria stato attuale con proposta di comunalizzazione (1: 2.500); 
- ALLEGATO B: Planimetria strade a seguito della proposta di comunalizzazione  

 

si dava atto che si classificavano comunali le seguenti vie: 

- prolungamento tratto di piazza Bauchiero; 
- allargamento di Via Barella; 
- prolungamento via Borgo Pracchio; 

e che l’approvazione degli elaborati sopra elencati costituiva presupposto per l’attuazione della procedura 
di cui all’art. 3 della L. Reg.le 21/11/1996 n .86 che prevede:  

o il provvedimento di classificazione adottato dal comune, ai sensi della legge regionale 86/96, deve 
essere pubblicato all’albo pretorio del comune stesso per 15 giorni consecutivi; 

o nei successivi trenta giorni chiunque può presentare motivate opposizioni al comune contro il 
provvedimento di cui sopra. Sulle opposizioni decide in via definitiva l’organo deliberante; 

o successivamente il comune deve trasmettere il provvedimento definitivo alla regione che provvede 
alla pubblicazione dello stesso sul B.U.R.; 

o il provvedimento di classificazione ha effetto dall’inizio del secondo mese a quello nel quale lo stesso 
è stato pubblicato nel B.U.R.  

 

Dato atto che la deliberazione n.22 del 21.05.2011 è stata pubblicata all’albo pretorio dall’11.05.2011 al 
26.05.2011 compreso e che contestualmente è stato pubblicato all’albo pretorio l’avviso con il quale si 
rendeva noto che nei successivi trenta (30) giorni dalla pubblicazione e precisamente dal 27.05.2011 al 
26.06.2011 chiunque poteva presentare motivate opposizioni avverso la deliberazione; 
 
Dato atto che in data 25.06.2011 prot. n. 2375 è pervenuta n. 1 osservazione da parte della Signora 
Blandino Angela, proprietaria dei terreni distinti al catasto al F. 4 mapp. 276 e 277, 
 
Accertato che la citata osservazione riguarda la precedente comunalizzazione e non la presente; 
 
Ricordato che, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 della L.R. N. 86/1996, sull’osservazione decide in via 
definitiva l’organo deliberante; 
 
Sentito il Sindaco il quale legge l’osservazione presentata; 
 
Esaminata l’osservazione; 
 
Ritenuto di non accoglierla perché non attinente alla comunalizzazione delle vie in argomento e di 
mantenere invariata la comunalizzazione così come risulta dagli elaborati approvati con la consiliare n. 22 
del 02.05.2011; 
 
Vista la legge regionale 21 novembre 1996 n°86 avente ad oggetto “Norme per la classificazione delle 
strade provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico – delega alle province e ai comuni”; 
 
Visto il decreto legislativo 30.04.1992 n° 285, come modificato dall’art. 1 del decreto legislativo 
10.09.1993 n°360 ed il D.P.R. 18/12/1992 n. 495 (nuovo codice della strada e regolamento di esecuzione 
ed attuazione); 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 



 
Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. l, l’adozione del presente provvedimento rientra 
nella competenza del Consiglio Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile dell’area tecnica e dal responsabile dell’area di vigilanza 
in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lvo 267/2000; 
 
Con votazione palese, per alzata di mano, che dà il seguente esito: 
 

PRESENTI N. 13 
 

ASTENUTI  N. == VOTANTI N. 13 
 

VOTI FAVOREVOLI   N. 13    VOTI CONTRARI   N. == 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di non accogliere, per il motivo di cui in premessa, l’osservazione presentata il 25.06.2011 prot. n. 

2375; 
 
2. Di confermare la comunalizzazione delle strade così come risulta dai seguenti elaborati: 

1. ALLEGATO A: Planimetria stato attuale con proposta di comunalizzazione (1: 2.500); 
2. ALLEGATO B: Planimetria strade a seguito della proposta di comunalizzazione 

approvati con la deliberazione del C.C. 22 del 02.05.2011 e riapprovati con il presente 
provvedimento; 
 

3. Di dare atto che sono classificate comunali le seguenti vie: 
1. prolungamento tratto di piazza Bauchiero; 
2. allargamento di Via Barella; 
3. prolungamento via Borgo Pracchio 

 
 
4. Di trasmettere, ai sensi del comma terzo dell’art. 3 della L. Reg.le n. 86/1996, il presente 

provvedimento alla Regione Piemonte per la pubblicazione sul B.U.R.. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, della Legge 18/08/2000 n. 267; 
 
Con votazione palese, per alzata di mano, che dà il seguente esito: 

 
PRESENTI N. 13 

 
ASTENUTI  N. == VOTANTI N. 13 

 
VOTI FAVOREVOLI   N. 13    VOTI CONTRARI   N. == 

 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile  la presente deliberazione. 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
 USSEGLIO Domenico 

 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Carmela FERRARA 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 20/07/2011 al __________________ 

 
 
Chiusa S. Michele, 20/07/2011 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Carmela FERRARA 
 

 
 

 
 
 
  

 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 30/07/2011 
□  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 

Decreto Legislativo 267/2000. 
 
 

Chiusa S. Michele, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carmela FERRARA 

 


